Estado de Mato Grosso
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCENTS

EITUR/{ NASESSAI}

Cáccrcs - M1'. 30 dc de2022.

cÂmnRa hduNtciílr,:,1. r_ : ,

!)p_,Em_ll_1 o) - ix:
Horas

Ofício n" 0500/2022-GÍ'> IPMC

A Sua lixcclência o Scnhor
VT]R. DOMINGOS OLIVEIITA DOS SANTOS
Presidçntc cla Câmara Municipal dc Cáccres
I{ua Coroncl José Dulcc, csq. I{ua Gal Osór'io
Cáocrcs - M'l'- CtsI> 18210-056

Rçt-lro1sçqpltló.42929224s xTt 0:3 t 2022

Ass
)§M

Senhor Prcsidcntc:

Acusamos o recebimcnto do Ofício n' 18012022-SL/CMC, por mcio do qual

essa Colenria Câmara cncamiuha-nos a Indioação n" 12512022, dc autoria do ilustre vercador

Marcos Ii,duardo llibciro - PSDll, quc indica ao Ilxccutivo Municipal a ir-rstalação dc uma

Íaixa clcvada em frcnte à llscola llnião c lrorça, em Cáccrcs.

llm rcsposta, conforme manilcstação da Seoretaria Municipal dc iiazenda,

informamos a Vossa lixcclôncia qlle, a instalação dc faixas clcvadas não pode ser

indiscrirninacla.

O CONI'RAN determina quc os dispositivos dc redução clc vclocidade podcm

ser instalados em último caso para roduzir a vclocidado do veículo de forrna imperativa, nos

casos cl11 que estudo do tráfego dcmonstrc índices signilicativos ou risco potcncial de aoidcntcs

cr-rjo fator dctcrminantc é o exccsso dc vclocidade praticado no local c onde alternativas dc

cngenharia dc trá1'ego loram incficazes.

ÍIá a ncccssidade dc vcrihcação que o risco potencial é detcrrninaclo pclo

excesso dc velocidadc o onde já foram tcntadas altcrnativas quc lorarn inclicazcs. A laixa

clcvada é um arlifício que dcvc ser preocdido dc um cstudo, no mais cssc ponto não ó

conternplado pcla LC 14712019.

Com isso, informamos cluc a I'rclbitura Municipal dc Cácercs farâ

primciramcnte opcraçõcs de fiscalizaçáo, por intcrmódio dos agcntcs clc trânsito,pata coibir o

cxcesso de velocidadc no local, procurando, dcsla forma, atender a dcmanda deste nobrc

vcrcador.

Atenciosamente.

ANTÔNIA II}EIIATO DIAS
rcs

Av. Brasil, n" I I9 - Ccntro Opclacional cle Cácclos -COC -CEP 78.210-90(r Chccrcs M'l' - Ilrasil
PÂUX: (065) 3223-1500 - wrvrv.caceres.mt.e.ov.br- E-mail: gabinetc.caccresírr)smail.cont

EI,II
rpfci

a!e

LIDÇ)
Na Sessào de:

/Z t a9-JzoZ?-_2.---: :::::_=